
I

I

- f

. l  - r

4*. 'o  ,  " , ,  ,
- * ' - i _ , i

, r í *  t
J "  t  

-  
r' ?  r i  !

$l i  : i
I  r  1 l* r l  ' . i

! r72 : . .
Ů ď , * s

r,'i:
rÉsl
,;b:á

Sr-
lL*
"{ ř

,*

Takhle nějak mě jedno únorové ráno přívíta| mŮj ŠéÍ a jeŠté k tomu
doda|: ' ,K|uci  v redakci  se jednoznačně shodI i ,  Že musíŠ ]et ty,  máŠ
to od náS jako dárek k narozeninaml. .  Darky Se přece neodmÍtajÍ,
tak jsem souh|asiIa '  a aŽ teprve poté jsem obdrze|a do rUkou ZVaci
dopis a by|o mi to hned jasné' Akce je na t ř i  dny, od|et v pondě|í

v sedm hodin ráno a h|avní výbavou má být někoI ikavrstvé ob|eČeni,
po ř adné bo ty ,  r ukav ' ce .  s a Ia  a  cep i ce .  nebo t  vennovn l  t ep |o l a  nep ř e -

s áhne  -1O .C .

Skupinu novinářŮ,  ÚÓastníkŮ této akce, neŠlo v od|etove hale
p ř eh |édnou t .  V  po l ov i ně  b ř e zna ,  kdy  uŽ  vě tš ina  z  nas  vy t áh |a  j a rnÍ

ob ' eČení .  t am s t a Ia  pa r t a  I i d i  s  ku | ' c l - y  na  n Iavac r  a  v  ob Iecen i  p i i po -

mÍnajíc i  polárniky.  ovŠem ná|ada by|a výborná, a tak nas nechápave

í l

FORESTER
JE PRo JíZDU
ruÁnoČruÝnn
TERÉNEM JAKo
sTVoŘENÝ

SUBARU SNOW DRIVE

pohtedy kolenjdot. ,cích necl-áva|y v h| idu'  Já,se.n se h|aVné téŠ.|a

do letad|a. ZáŽiIek, kdy motory ] .edou na plný výkon a Vás to př i  roz.
jezdu zat|aČí do sedad|a, to se prosLě neomT./|.

Let iŠté Gardermoen V osIu nás př ivíta|o s|uníčkem a aZUrovym

nebem bez mráČku, a také tu na nás Óeká Í|ot i Ia vozu Levorg, se
který.ni  buderre ce|or dobu jezoi t .  Jsen. doce|a ráda, proLoŽe hdyŽ

se k nám do redakce dosta| tento automobiI na test ,  okamŽitě s i

ho zabaviI  ko|ega, zarytý subar ista,  a n ikomu z nás neda| ani  ma|ou

Šanci  Se SVeZ|.  \ema cen.] Se rozepisovat o VZh'edU a 
.nter ié.U 

to|-o-
l n  r i n z r  t  i  | r l , t " l  z r an t r a  l  o ' l r r n  i a  r l n ee | a  s r l nnaťak  S r  r $31L ]  s i  ma |okdo

kupuje kvŮ|i designu, jsou pověstni svým fungujícím podvozkem
a výbornými jízdními V|astnostmi. Čeká nas přesun do více neŽ tř

SU BARU
NA LEDU!
, ,V iS ,  JAK JS l  PoRAD RÍKALA,  ZE JS|  NIKDY NEBYLA V NoRSKU? MÁME TADY SKVĚLoU NABÍDKU NA
TESToVÁNÍVoZŮ ZNAČKY SUBARU.  To SE T|  BUDE LÍB|T l . .

'xr

;ti
:;f;

ffi
řW

J

r t

T
t

il
tilíÍí- r {
t
ltx

iť.

{
l. , )
{ i,[
I
{
n

{ } a

'q

tř
Ť
l;.
{

A
vc
*
"t

í
,q
|í
jf!

#

, \  . 1 ,  :

| . {  ", ,:  ."
' 1  ň - ". ý  *
'{

' i l

J !  .
.  n t I  i' t  ,

) l
; Ť  i
: ' . - l

{ :
; .  *

i  r .  í' ,  I
t ,

t ;  ' i ]



f ,,*,.GABR|ELA pospíŠtt-ovÁ FoTo: ARCHIV

I  S  RODINNYM VOZEM JAKO JE
LEVoRG sE DÁ DoBŘE

DRIFTOVAT

sta ki|ometrů vzdá|eného resortu, a tak budu mít Času vic neŽ
dost osahat si, jak se s Levorgem jezdí'

Předně si musite uvědomít, Že neřídíte špičkové WRX ST|, a|e
rodinný vŮz, který má hmotnost přesahující 1Ó00 ki|ogramŮ a pod
kapotou přep|ňovaný boxer o obsahu 1,ó l i tru a maximá|ním vý-
konu 17o koní' Pokud Se tedy smíříte s tímto faktem, zjistíte, Že to
v|astně není vŮbec Špatný automobi|. Bezestupňová automatická
převodovka Lineartronic Íungu1.e bez problémů a čistě. V Levorgu
máte na výběr ze dvou jízdních reŽimů _ lnte||igent a Sport. Ten
první bych moh|a př irovnat k reŽimu Eco, jede pok|idně a př i řazeni
se snaŽí pořád drŽet konstantní h|adinu otáček. ovŠem pokud
chcete přidat razantně p|yn, tak stojite nohou na pod|aze, otáČky
vy|etí nahoru, a|e o cite|ném zrych|enítu nemůŽe být řeč. Pro sviŽ-
nější jízdu sl raději nastavte reŽim Sport, který vás sice neos|ní
závodními ambícemi, pořád jedete s Vozem kombi poháněným 1,ó
benzinovým motorem, a|e reakce p|ynu jsou tu akčnějŠí a snad jen
pozor na |ehkou nedotáčivost vozu. KaŽdopádně musím Levorga
pochvá|lt za Óistou stopU, se kterou jede i při vyŠŠích rych|ostech,
dobře se vede, podvozek skvé|e Žeh|í veŠkeré nerovnosti, nehoupá
se, jednoduŠe jede komÍortně a Vy se V něm budete cítit příjem-
ně' Díky převodovce, která se snaŽi drŽet optimá|ní otáÓky, se
vaŠe prŮmérná spotřeba dostane na hodnotu ko|em B |/1O0 km.
VJaponsku je tento vůz nabízen i se siInějŠím dvou|itrovým ben-
Zi lovým motorem a mys|ím si, Že to je přesně to, co by z Levorga
rázem udě|alo nedostatkové zboŽi na evropském trhu.

Večer se dozvídáme, Že ačkoIiv 1.e u nás v Cechách sněhová
ka|amlta, tady v Norsku nás Óeká sluneÓný den s tep|otou ko|em
10"C. BohuŽe| horŠí stránka této j indy př i jemné zprávy 1.e, Že kvŮ|i

,..Í, 
./

SUBAFIU

)

**i

naŠí bezpečnosti nebudeme jezdit na zamrz|ém jezeře, a|e na |etiŠti
v Daga|i '  Tedy upřímně, VětŠlna novlnářŮ by|a smutná, a|e já, protoŽe
jsem nemě|a ne1.menší ponětí, co mé vIastně Čeká, 1.sem to aŽ tak srd-
ceryvně neproŽíva|a. Ráno sl uŽívám přejezd z hote|u na |etiště, ZaSně-
Žená kraj ina, nikde nikdo, sem tam potkáte proti jedoucí vozid|o a ten
všudypřítomný k|id. Naprostý ba|zám pro moji věČně uspěchanou duŠi.
V rozverné ná|adě s úsměvem od ucha k UchU Vystupuji z vozu a na-
jednou s|yŠím: ' 'Pěkná hoIka, dáme pivo?..otáčim se za h|asem a uŽ si
to ke mně míří pán v |etech. Nemám ani ponětí, kdo to vlastně vŮbec
je, a|e okamŽitě jsme si padIi do noty. PředstaviI se jako John a pozva|
nás do Ško|icí místnostl.

' 'Rád bych vás tu všechny přivíta| na Haug|andově zimní ra|lye
ŠkoIe... CoŽe? Haugland, John HaugIand, ten Iegendárni jezdec, co jez-
di l  pro Skodovku azajejÍm volantem zvítězi| v mnoha mezinárodních
soutěŽích? My váŽně budeme ce|ý den trénovat v jedné z vyh|áŠených
norských ra||ye Ško|? Mám své ko|egy v redakci ráda a tak j im vŠem
okamŽité posí|ám textovou zprávu: ,,Je to tU fajn, s|unicko, modra ob-
loha, budeme jezdit v ral lye skole u nejakyho Hauglanda. Neznate ),,'í;ť#&,

C & K,o.s.
Vídeňskó l00. Brno

www.suborubrno.cz
Jistota v pohgbu



ď;i:*,,ri í}$-iMY sUBARU sNoW DRIVE

l

ill

JoHN HAUGLAND.  BÝVALÝ ToVÁRNi
JEzDEc TÝMU ŠKoDA MoToRsPoRT

} ho?.,Téměř okamŽitě mi př iŠ|y od-
povědi, bohuŽe| s|uŠné vychování mi
zakazuje jejich doslovnou interpretaci,
a|e bylo z nich jasné, Že vědí, o koho jde

JeŠtě neŽ začne samotný trénink'
dozvídáme se, Že budeme rozdě|eni do
pěti skupin a kaŽdá bude současně

pilovat něco j iného. Samozřejmé vŠe s vozy Subaru" Doprovázet nás
budou č|enové Johnova týmu, m|adí aktivní jezdcí, vítězové něko|ika
soutěŽí a to i na zahraniční úrovni. John se ujímá teoretické přípravy'
na obrázcích nám názorně ukazuje, jak jet správnou závodní stopou,
jak nej|épe projet zatácku, kdy je ten pravý okamŽik pro př idání p|né-
ho p|ynu a mnoho dalŠích uŽitečných rad. Během tréninku zj iŠtuji '
Že je mojí nespornou výhodou bohatá aktivní zkuŠenost s jízdou na
motocyk|u. Nemusím vŮbec přemýŠ|et nad nejIepŠí závodní stopoU,
tu mám přečtenou okamŽitě, soustředím se tedy pouze nad optimá|-
ním prŮjezdem zatáČky.

Mám da|Ší Štěstí, dostáVám se do skupiny, která jako první
vyráŽí na ra||ye okruh, který si můŽeme uŽít, dokud je jeŠtě zamrz-
|ý nestojí na něm voda a pořádně to k|ouŽe. MoŽná pro vás bude
Úsměvné, Že jezdíme s vozy Levorg, a|e pro trénink někoho, kdo
nikdy nezávodi|, to neby| vŮbec Špatný vŮz. Podřazova|a jsem si
pád|y pod vo|antem, takŽe jsem jej vŮbec nepusti|a z rukou a moh|a
jsem se h|avně soustředit na vyrovnávání smykŮ, kterých s kaŽdým
projetým ko|em postupně přibýva|o' Vadi|o mi pouze to, Že se neda|
úplně vypnout stabiI izační systém, a tak ačko|iv jsem si nastavi|a
jízdní reŽim Sport, pořád mě| př i průjezdech v zatáčkách tendenci
zasahovat do řízení. Po pŮl hodině začínám dojíŽdět pány novináře
z naŠí skupiny a panejo, já uŽ ty poma|ejŠí i předjíŽdím.

To ve mné probouzi skrytou závodnickou duši a pak to př iš|o.
Dostávám smyk a dopouštím se zásadní chyby. Dávám nohu z p|ynu,
brzdím a to mé roztáčí jeŠtě víc' uŽ to nedokáŽu Vo|antem srov-
nat a |etím z dráhy Ven. NaŠtěstí je to jen do sněhové peřiny. To je

nesporná výhoda, tady kdyŽ nezv|ádnete nějaký manévr a vyhodí
vás to z okruhu ven, nic si nepoŠkodíte a neub|íŽíte si ani vy sami.
Během pár vteř in mě Vytáhnou ze závě;e a já můŽu pokraÓovat
v krasojízdě dá|. Jako bonus mě John usazuje do WRC ST| s norským
mistrem Peugeot Cupu, který se mnou proletÍ ce|ý okruh rych|ostí
blesku, jsem nadŠená, vŠechny zatáČky ,,k|ouŽeme bokem.. a v tu
chvíl i  uŽ touŽím jenom umět to také.

Jak zj lŠtuji na dalŠím stanoviŠti, není to vůbec, a|e vůbec
jednoduché. |Vláme jezdit dveřmi napřed po kruhu kolem doko|a.

FLOTILA TESTOVACICH
VozÚ JAPoNsKÉ
zNAČKY sUBARU
Y

Dostávám někoIik teoretických rad od zkuŠených jezdcŮ' avŠak ne.
daří se mi to. Po dvaceti minutách zv|ádám pouze pů| kruhu, a kdyŽ
dostávám moŽnost vrát it se zpét na ral|ve okruh, neváhám ani vteř i-
nu a mířím radě1.i tam.

|řeti stanoviŠtě je pro mě jedním z nej|ehčích. Jezdíme s|a-
|om mezi kuŽe|kami, a je|ikoŽ uŽ snÍh dost povoIi|, nijak zásadně to
neklouŽe, smyk se snáze zv|ádá, půjcuji s i proto ST| s manuá|ním
řazením. UŽívám si jízdu s hřeby, tuhé řízení, přesnou odezvu od
kol, konečně cítím ten správný závodnický adrena|in. Z WRC ST| mě
dostanou jenom díky tomu, Že vyráŽíme s Forestry a XV do terénu.
Bahýnko, vyjeŽděné ko|eje se stojící vodou, výjezdy do prudkých
kopcŮ, ostré sj iŽdění do|ů a rázem zapomínám na mé závodnické
choutky.

Bezpečněji na mě působí robustnějŠí Forestr, pro jízdu si tedy
vo|ím právě tento VŮz. Musím uznat, Že jakékoIiv nerovnosti, vietně
přejezdů přes ba|vany nebo průjezdy h|ubokou vodou, zv|ádá lehce
a Vy se V jeho Útrobách cítíte bezpeČně' Př i  prudkých sjezdech
do|Ů pouŽívám reŽim X-mode, jehoŽ úko|em je brzdit '  ov|ádat p|yn'
převodovku i pohon vŠech ko| bez mého přičinění. Pravda, chce to
dost sebezapření sundat nohu z brzdy, kdyŽ h|edíte do smrticí jámy

a máte věř it nějakému e|ektronickému pomocníkovi. Ale pokud to
překonáte, tak zj istíte, Že je to Vlastně prima zá|eŽitost, nemusíte
dě|at vŮbec nic, pouze se soustředíte na samotné řÍzení a vedení
VozU optimálni trasoU.

Primárně je X-mode urÓen pro sjezdy, a|e já jsem jej vyuŽila i při
výjezdu. Zkusi la jsem si zastavit uprostřed kopce a chtě|a se sama
rozjet, a|e ko|a se mi toči|a, podk|uzova|a a spíŠ neŽ nahoru, jsem se
poma|u sunu|a do|ů. Zapoji|a jsem tedy na pomoc tohoto pomocníka
a mi|e mé překvapi|, kdyŽ jsem se po |ehkém seš|ápnutí plynového
pedá|u p|ynule rozje|a nahoru.Za mé tedy pa|ec nahoru.

Den, dos|ova nabitý emotivnimi záŽitky z 1ízdy s Vozy Subaru, se
neúprosně b|íŽí| ke svému konci a mě uŽ čeka|o jen pos|ednístanovi-
Šté, spo|ečná VeÓeře a příjemná debata s Johnem Haug|andem. Noc
je v plném proudu, nechce se mi spát, a tak svým ko|egŮm oznamu-
ji '  kde mě po zbytek večera na|eznou: ,,Su v baru!.. .


